comprendiamo che il suo nome, dal quale [è] ogni nome [di colore] è piuttosto nulla che alcunché. Dio si comporta nei confronti di tutte le cose come la vista rispetto ai visibili.

GENTILE. Mi piace quello che hai detto, e ho capito chiaramente che nella sfera di tutte le creature non si trova Dio, né il suo nome. Dio sfugge a ogni concetto piuttosto che essere l'affermazione di qualcosa, in quanto egli non si trova nella sfera delle creature, non avendo la condizione di creatura. Nella sfera dei composti non si trova il non-composto, e tutti i nomi che sono nominati sono nomi di composti. Il composto non è da sé, ma da quello che è anteriore a ogni composto. E, sebbene la sfera dei composti e tutti i composti sono ciò che sono per lui, tuttavia, in quanto egli non è composto, non è conosciuto nella sfera dei composti. Sia, dunque, benedetto nei secoli Dio che si nasconde agli occhi di tutti i sapienti del mondo.

NICOLAUS CUSANUS

1401-1464

Dialogus de deo abscondito duorum, quorum unus gentilis, alius Christianus

[1]

Et ait

GENTILIS: Video te devotissime prostratum et fundere amoris lacrimas, non quidem falsas, sed cordiales. Quaero, quis es?

CHRISTIANUS: Christianus sum.

GENTILIS: Quid adoras?

CHRISTIANUS: Deum.

GENTILIS: Quis est Deus, quem adoras?

CHRISTIANUS: Ignoro.

GENTILIS: Quomodo tanto serio adoras quod ignoras?

CHRISTIANUS: Quia ignoro, adoro.

[2]

GENTILIS: Mirum video hominem affici ad id quod ignorat.

CHRISTIANUS: Mirabilius est hominem affici ad id, quod se scire putat.

GENTILIS: Cur hoc?

CHRISTIANUS: Quia minus scit hoc, quod se scire putat, quam id, quod se scit ignorare.

GENTILIS: Declara, quaeso.

CHRISTIANUS: Quicumque se putat aliquid scire, cum nihil sciri possit, amens mihi videtur.

GENTILIS: Videtur mihi quod tu penitus ratione careas, qui dicis nihil sciri posse.

[3]

CHRISTIANUS: Ego per scientiam intelligo apprehensionem veritatis. Qui dicit se scire, veritatem se dicit apprehendisse.

GENTILIS: Et idem ego credo.

CHRISTIANUS: Quomodo igitur potest veritas apprehendi nisi per se ipsam? Neque tunc apprehenditur, cum esset apprehendens prius et post apprehensum.

GENTILIS: Non intelligo istud, quod veritas non possit nisi per se ipsam apprehendi.

CHRISTIANUS: Putas, quod aliter apprehensibilis sit et in alio?

GENTILIS: Puto.

CHRISTIANUS: Aperte erras. Nam extra veritatem non est veritas, extra circularitatem non est circulus, extra humanitatem non est homo. Non reperitur igitur veritas extra veritatem nec aliter nec in alio.